INDICAÇÃO Nº. 045/2019,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 15/ABRIL/2019,

AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que determine ao setor competente (área da saúde) que seja incluído
nos questionários dos agentes comunitários (responsáveis pelos
acompanhamentos das famílias regentenses) diligências no sentido de
ser averiguado se há algum membro na família que esteja sofrendo
com depressão ou algo do tipo. E, na hipótese de eventual
constatação, que seja determinado o acompanhamento por
psicólogo(a) e demais especialistas que forem necessários. Sugerimos,
inclusive, que sejam realizadas palestras nas escolas municipais acerca
do tema, afim de evitar novos episódios inusitados.

JUSTIFICATIVA: O atendimento a presente indicação visa atender os
reclamos dos munícipes, haja vista que nos últimos 6 meses
contabilizamos 4 casos de suicídio em nossa comunidade, ou seja,
índices alarmantes. Diante disso, resta a atual administração adotar
mecanismos que visem resguardar nossos queridos munícipes acerca
dos males da vida que, infelizmente, estão vitimando inúmeras
pessoas, superando crises sem precedentes. Daí porque a
preocupação deste vereador em conferir mais este aparato aos
nossos munícipes justamente com o propósito de buscar a melhoria na
qualidade de vida de todos.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 15 de Abril de 2019.

Vereador MARCELO FERRARI